libri i cili i është mveshur
Aristotelit e që njihet me titullin “Teologjia” e që ka qenë i Platonit, pastaj “Liber de
Causis” përmban pjesë nga libri i Perikleut “Elemantatio theologica”.
Në të njëjtën kohë në Perëndim kanë filluar të përkthehen veprat origjinale të autorëve
muslimanë si psh. “De Intellecta” i Kindiut (873/260 h), “De Intellecta” i Ebu Nasër el
Farabiut së bashku me librat tjerë të tij “De Scietiis”, “De Ortu Scientiarium”, pastaj
veprat e Ibn Sinasë e posaçërisht ato të teologjisë si psh. libri mbi shpirtin, nga Gazaliu:
“Qëllimet e filozofëve”, nga Ibn Xhebruli - i cili njihet në Perëndim me emrin
“Avicebron” - (1058/450h): “Burimi i jetës”.
Para së gjithash, këtu vlen të ceken dy dijetarë që kanë ndikuar tepër në mentalitetin
perëndimor e të krishter: Ibn Sinau dhe Ibn Rushdi.

IBËN SINA

Padyshim, sikur
ta shihte komentuesi arab rrugën e doktrinës së tij, do t'i sulmonte me forcë dhe
vrazhdësi ata të cilët mbështeteshin në të për ta sulmuar fenë.
EBU BEKËR IBNU TUFEJLI
Krahas ndikimit të madh të Ibn Sinasë dhe Ibn Rushdit në lëmin e filozofisë së mesjetës
në Perëndim, jemi të obliguar të cekim edhe librin “Hajj ibn Jakdhan” të Ebu Beker Ibn
Tufejlit (1185/581 h.). Me anë të këtij lloji të tregimit filozofik që njihej në latinisht me
titull: “Philosophus autodidaktus”, autori ka dashur të tregojë në mënyrë simbolike
harmonizimin ndërmjet intelektit dhe fesë. Ngjarja ndodhë rreth Hajj ibn Jakdhanit, i
cili është fëmijë i mbetur pa baba e pa nënë në një ujdhesë të shkretë të Oqeanit Indian,
ku edhe e ka ushqyer me qumësht një drenush.

Në realitet,
këto çështje kanë të bëjnë me ndikimet në letërsinë krahasuese.
Të cekim këtu shkurtimisht librin e Asin Palacios-it rreth marrëdhënieve mes sufizmit
islam dhe atij krishter. Palaciosi ka përkthyer shumë tekste të Gazaliut dhe Ibn Arabisë
me komentime si dhe e ka studiuar gjerësisht sufistin andaluzian Ibn Abbad Er-Rendd
(1390/792 h.). Ai mendon se John Babtisti është inspiruar nga Ibn Abbadi pas një
krahasimi mes termeve sufiste të Ibn Abbadit dhe John Baptistit, si p.sh.: aprieto-kabd,
anchura-best. Ai gjithashtu e ka arritur këtë rezultat pas studimit të sektit shadhilit në
zuhd dhe keramat.